
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 

(ως προς τον ΚΑΕ) 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το αριθµ. 6/2012 Πρακτικό Συνεδρίασης 

της Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ηπείρου (άρθρο 175 του Ν. 3852/2010), όπως αυτή 
εκλέχθηκε µε την αριθµ. 1/2/02-01-2011 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου Ηπείρου, η 
οποία συνήλθε σε δηµόσια συνεδρίαση στα Ιωάννινα και στο γραφείο του Περιφερειάρχη 
Ηπείρου, στις είκοσι (20) του µηνός Φεβρουαρίου του έτους 2012, κατόπιν της µε αριθµ. πρωτ. 
οικ. 15625/707/17-02-2012 Πρόσκλησης του Προέδρου της.   

Στη Συνεδρίαση, στην οποία κλήθηκαν νοµίµως όλα τα µέλη της Επιτροπής, παρευρέθηκαν και 
µετείχαν οι:   

α) Αλέξανδρος Καχριµάνης, Περιφερειάρχης Ηπείρου, Πρόεδρος 

β) τα µέλη αυτής Περιφερειακοί Σύµβουλοι:  

Ντέτσικας Κων/νος Αντιπρόεδρος, Καττής Νικόλαος, Ανατολιωτάκης Νικόλαος, Κατέρης Ιωάννης, 
Παπατσίµπας Γεώργιος, Ιωάννου Αθηνά, Κασσής Μιχαήλ και Κωτσαντής Κων/νος 

και η Γραµµατέας (πρακτικογράφος) της Επιτροπής, Βασιλική Χ. Βαρτζιώτη. 

Η Οικονοµική Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου, ευρισκόµενη σε απαρτία, συζήτησε και 
αποφάσισε για το παρακάτω θέµα της ηµερήσιας διάταξης: 

ΘΕΜΑ 11ο 

Έγκριση δαπάνης για καταβολή επιδικασθέντος ποσού σε τρείς (3)  υπαλλήλους  Ι.∆.Α.Χ. 
της Π.Ε. Θεσπρωτίας. 

Η Οικονοµική Επιτροπή της Περιφέρειας Ηπείρου, έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/07-06-2010 τ.Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης». 

2. Τον Οργανισµό της Περιφέρειας Ηπείρου (Π.∆. 140/2010 ΦΕΚ 233/27-12-2010 τ.Α’) 

3. Τον Κώδικα ∆ιοικητικής ∆ιαδικασίας {Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/9-3-99)} και τις διατάξεις του Ν. 
3861/2010 (Φ.Ε.Κ. 112/Α΄/13-07-2010), περί ενίσχυσης της διαφάνειας, µε την υποχρεωτική 
ανάρτηση νόµων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων 
στο διαδίκτυο «Πρόγραµµα ∆ιαύγεια». 

4. Την αριθµ. 1/2/02-01-2011 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου Ηπείρου, περί εκλογής 
των µελών της Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ηπείρου. 

5. Τις διατάξεις του των Π.∆. 59/2007 και 60/2007, του Ν.2362/1995 «Περί ∆ηµοσίου Λογιστικού, 
Ελέγχου των δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις», του Ν.∆. 496/1974 «Περί 
Λογιστικών των Ν.Π.∆.∆», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και την υπ΄ αριθµ. 
35130/739 (Φ.Ε.Κ. 1291/Β΄/11-08-2010) Απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών, περί αύξησης 
των χρηµατικών ποσών του άρθρου 83 παρ. 1 του Ν. 2362/95, για τη σύναψη δηµοσίων 
συµβάσεων, που αφορούν προµήθεια προϊόντων, παροχή υπηρεσιών ή εκτέλεση έργων. 

6. Την εισήγηση του Τµήµατος Προσωπικού & Μισθοδοσίας της ∆/νσης ∆ιοικητικού – 
Οικονοµικού της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας, που κατατέθηκε πάνω στο θέµα 
(υποβλήθηκε µε το µε αρ. πρωτ. 5415/137/16-01-2012 έγγραφο, συνηµµένο µε αρ. πρωτ. 
6517/337/23-01-2012 στον φάκελο 3/2011 εισηγήσεων Ο.Ε.), µε την οποία εισηγείται την 

ΑΔΑ: Β44Α7Λ9-Ι5Τ



έγκριση δαπάνης συνολικού ποσού 15.064,66 € που αφορά την αναδροµική καταβολή του 
επιδόµατος της ειδικής παροχής των 176 € σε τρεις ( 3 ) υπαλλήλους Ι.∆.ΑΧ. της Π.Ε. 
Θεσπρωτίας, που επιδικάστηκε µε την αριθµ. 59/2011 τελεσίδικη απόφαση του Πολυµελούς 
Πρωτοδικείου Θεσπρωτίας και επισυνάπτει τις σχετικές καταστάσεις δαπανών. Η ανωτέρω 
δαπάνη θα βαρύνει τον προϋπολογισµό της Περιφέρειας Ηπείρου (Περιφερειακή Ενότητα 
Θεσπρωτίας), φορέας 072 και ΚΑΕ 0892. Στην ως άνω εισήγηση επισυνάπτεται και το αριθµ. 
πρωτ. 69273/3609/29-09-2011 έγγραφο του Νοµικού Συµβούλου Π.Ε. Θεσπρωτίας, στο 
οποίο αναφέρονται επί λέξει τα εξής: 

« Επιδόθηκε στις 27-09-2011 στην Περιφέρεια Ηπείρου, δια επιδόσεως προς τον πληρεξούσιο 
δικηγόρο και εκ του νόµου αντίκλητο, ως παραστάντα στην δίκη, νοµικό σύµβουλο της Π.Ε. 
Θεσπρωτίας, η υπ’ αριθµ. 59/2011 τελεσίδικη απόφαση του Πολυµελούς Πρωτοδικείου 
Θεσπρωτίας, µε την οποία απορρίφθηκε η Έφεσις της πρώην Ν.Α. Θεσπρωτίας κατά της 
πρωτόδικης υπ’ αριθµ. 90/2010 αποφάσεως του Ειρηνοδικείου Ηγουµενίτσης.  
Με την πρωτόδικη υπ’ αριθµ. 90/2010 απόφασή του το Ειρηνοδικείο Ηγουµενίτσης 
υποχρεώνει την πρώην Ν.Α. Θεσπρωτίας (νυν Περιφέρεια Ηπείρου) να καταβάλει στους 
ενάγοντες υπαλλήλους της, µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου: α) 
Σωτηρία Τασούλα, β) Χριστίνα Παπαδηµητρίου και γ) Γεώργιο Μπίνα το ποσόν των 4.536 € 
για κάθε µία από τις δύο πρώτες και το ποσόν των 2.646 € για τον τρίτο εξ αυτών.  
Για καλύτερη ενηµέρωση επί της πορείας και της φύσεως της υποθέσεως  παραθέτω σύντοµο 
ιστορικό αυτής: 
1. Η Σωτηρία Τασούλα, η Χριστίνα Παπαδηµητρίου και ο Γεώργιος Μπίνας, υπάλληλοι 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου της πρώην Ν.Α. Θεσπρωτίας και νυν Περιφερείας 
Ηπείρου, µε την από 31-12-2009 Αγωγή των, που απεύθυναν στο Ειρηνοδικείο Ηγουµενίτσης, 
ζητούσαν την καταβολή του επιδόµατος (ειδική παροχή) των 176 € µηνιαίως και για το 
διάστηµα από 01-01-2007 µέχρι 31-12-2009, συνολικού ύψους για κάθε έναν 7.392 €. 
Το Ειρηνοδικείο Ηγουµενίτσης, µε την υπ’ αριθµ. 90/2010 απόφασή του έκανε µερικά δεκτή 
την Αγωγή και επεδίκασε το ποσόν των 4.536 € για τις δύο πρώτες και το ποσόν των 2.646 € 
για τον τρίτο των εναγόντων, κατ’ αποδοχήν των προβληθέντων ενστάσεων της Περιφερείας 
Ηπείρου για απόρριψη του αιτήµατος καταβολής δώρων Πάσχα, Χριστουγέννων και αδείας 
καθώς και της ενστάσεως µερικής καταβολής.  
2. Κατά της αποφάσεως αυτής ήσκησε Έφεση η Περιφέρεια Ηπείρου, ενώπιον του 
Πολυµελούς Πρωτοδικείου Θεσπρωτίας, το οποίο όµως έκρινε ότι ορθά εκδόθηκε η 
πρωτοβάθµια απόφαση, αφού το ειδικό επίδοµα των 126 €, το οποίο τελικά επιδικάστηκε, είναι 
νόµιµο και για την καταβολή του έχει τοποθετηθεί παγίως η νοµολογία.  
3. Σας υποβάλλω το δικόγραφο της Αγωγής, τις εκδοθείσες αποφάσεις καθώς και τις 
έγγραφες προτάσεις της Περιφερείας Ηπείρου και των δύο βαθµών δικαιοδοσίας, εκ των 
οποίων προκύπτουν όλοι οι προβληθέντες νοµικοί ισχυρισµοί για την αντίκρουση της Αγωγής. 
Τέλος σας ενηµερώνω ότι επί του επιδόµατος των 176 € έχει τοποθετηθεί παγίως η νοµολογία 
µε σειρά αποφάσεων όλων των βαθµών δικαιοδοσίας και δωσιδικίας και ενδεικτικά αναφέρω 
τις παρακάτω αµετάκλητες, τελεσίδικες και οριστικές αποφάσεις: Α.Π. 3/2006, 93/2009, 
38/2005, 31/2007, 12/1997, 15/1999, 462/1999, 306/2011, ΣτΕ 828/2002, 498/2004, 
3428/2006, Ελεγκτικό Συνέδριο 1723/2010, 1505/2005, 1506/2005, Ειδικό ∆ικαστήριο 1/2005, 
∆ιοικ. Εφετ. Θεσσαλίας 1132/2008, ∆ιοικ. Πρωτ. Ιωαννίνων 115/2006, Εφετ. Κερκύρας 
223/2008, Πολ. Πρωτ. Θεσπρωτίας 77/2009, 98/2009, Ειρ. Γιαννιτσών 336/2007, Ειρ. 
Χαλκίδας 914/2005. 
Εκ των παραπάνω εκτεθέντων συνάγεται ευχερώς ότι δεν συντρέχει νόµιµος λόγος 
προσβολής της υπ’ αριθµ. 59/2011 τελεσιδίκου αποφάσεως του Πολυµελούς Πρωτ. 
Θεσπρωτίας.». 

7. Ότι διατυπώθηκε κατά τη διάρκεια της συζήτησης του θέµατος. 

ΑΔΑ: Β44Α7Λ9-Ι5Τ



Αποφασίζει οµόφωνα 
(απόφαση 6/179/20-02-2012) 

Εγκρίνει την δαπάνη συνολικού ποσού € 15.064,66 σε εκτέλεση της αριθµ. 59/2011 τελεσίδικης 
απόφασης του Πολυµελούς Πρωτοδικείου Θεσπρωτίας, µε την οποία απορρίφθηκε η έφεση της 
πρώην Ν.Α. Θεσπρωτίας, κατά της πρωτόδικης, αριθµ. 90/2010 απόφασης του Ειρηνοδικείου 
Ηγουµενίτσας, µε την οποία υποχρεώθηκε η πρώην Ν.Α. Θεσπρωτίας (νυν Περιφέρεια Ηπείρου) 
να καταβάλει στους ενάγοντες υπαλλήλους της, µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου: α) Σωτηρία Τασούλα, β) Χριστίνα Παπαδηµητρίου και γ) Γεώργιο Μπίνα το ποσόν των € 
4.536,00 για κάθε µία από τις δύο πρώτες και το ποσόν των € 2.646,00 για τον τρίτο εξ αυτών, 
που αφορά στην καταβολή του επιδόµατος (ειδική παροχή) των € 176,00 για το διάστηµα από 
01-01-2007 µέχρι 31-12-2009. 

Η ως άνω δαπάνη, συνολικού ποσού € 15.064,66 (επιδικασθέντα ποσά και εργοδοτικές 
εισφορές), θα βαρύνει τον προϋπολογισµό της Περιφέρειας Ηπείρου (Περιφερειακής Ενότητας 
Θεσπρωτίας), ως καθολικής διαδόχου της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης Θεσπρωτίας,  Φορέας 
072 ΚΑΕ 0216 και 0291. 
....................................................................................................................................................  
Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ της Ο.Ε.     ΤΑ ΜΕΛΗ της Ο.Ε. 
 
ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ     
Περιφερειάρχης Ηπείρου     1. Ντέτσικας Κων/νος, Αντιπρόεδρος, 

        2. Καττής Νικόλαος, 

  3. Ανατολιωτάκης Νικόλαος, 

4. Κατέρης Ιωάννης, 

5. Παπατσίµπας Γεώργιος, 

6. Ιωάννου Αθηνά, 

7. Κασσής Μιχαήλ, 

8. Κωτσαντής Κων/νος 
 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
 

Η Γραµµατέας 
Βασιλική Χ. Βαρτζιώτη 

ΑΔΑ: Β44Α7Λ9-Ι5Τ


